四日市市告示第１０３号

 四日市市空き家バンク制度実施要綱を次のように定める。

  平成２８年 ３月２４日

四日市市長 田中 俊行

四日市市空き家バンク制度実施要綱

（目的）

第１条 この要綱は、定住促進による地域の活性化と空き家の有効活用を図るため、空き家バン

ク制度について必要な事項を定めることを目的とする。

（用語の意義）

第２条 この要綱において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる。

(1) 空き家 市内に存する専用住宅又は併用住宅（以下「専用住宅等」という。）のうち、現に使

用していないもの（建築後使用されたことのない専用住宅等は除く。）又は今後使用しなくなる

予定であるものをいう。

(2) 所有者等 空き家に係る所有権その他の権利を有し、当該空き家の売却又は賃貸を行うこと

ができる権利を有している者をいう。

(3) 利用者 地域住民の一員として市内で定住し、又は定期的に滞在することを目的として、空

き家の購入又は賃借を希望する者をいう。

(4) 空き家バンク この要綱の定めるところにより、申込者からの申込みにより登録された空き

家に関する情報を、利用者に対して市のインターネットのホームページ等において提供する制

度をいう。

（制度運用上の注意）

第３条 この要綱は、空き家バンク以外の方法による空き家の取引を妨げるものではない。

（登録の対象）

第４条 空き家バンクに登録できる住宅は、一戸建て空き家住宅（建築基準法（昭和 25年法律第

201 号）第２条第１号に規定する建築物のうち、長屋（２以上の住戸又は住室を有する建築物

で、かつ、建築物の出入口から住戸の玄関に至る階段、廊下等の共有部分を有しないものをい

う。）、共同住宅（２以上の住戸又は住室を有する建築物で、かつ、建築物の出入口から住戸の

玄関に至る階段、廊下等の共有部分を有するものをいう。）及び給与住宅（社宅、官舎、寮など

をいう。）を除くものをいう。）とする。

（申込みの対象者等）

第５条 空き家バンクに登録することができる者（以下「申込者」という。）は、登録する空き家

について、所有者等と専任媒介契約若しくは専属専任媒介契約を締結した宅地建物取引業者と

する。

２ 市長は、所有者等が空き家バンクに登録することを希望する場合は、公益社団法人三重県宅

地建物取引業協会及び公益社団法人全日本不動産協会三重県本部から提供された空き家バンク

協力者一覧を提供するものとする。

（空き家に関する登録の申込等）

第６条 申込者は、四日市市空き家バンク登録申込書（第１号様式）に四日市市空き家バンク登

録カード（第２号様式）及び四日市市空き家バンク登録カード〔間取り図・写真〕（第３号様式）

を添えて、市長に提出しなければならない。

２ 市長は、前項の申込みがあった場合は、その内容について審査し、適切であると認めるとき

は、空き家バンクに登録するものとする。

３ 市長は、前項の登録をしたときは、その旨を四日市市空き家バンク登録完了通知書（第４号

様式）により申込者に通知するものとする。

４ 市長は、登録をしていない空き家について、登録をすることが適当と認められるものは、そ

の所有者等に対して登録を勧めることができる。

（空き家に関する登録の拒否）

第７条 市長は、登録を受けようとする空き家が次の各号のいずれかに該当する場合は、登録を

拒否することができる。

(1) 法令等に違反している建築物

(2) 前号に規定するもののほか、市長が適当でないと認める建築物

（登録空き家情報の公開等）

第８条 市長は、登録した空き家の情報のうち、四日市市空き家バンク登録カード（第２号様式）

及び四日市市空き家バンク登録カード〔間取り図・写真〕（第３号様式）を、市のホームページ

において公開するとともに、縦覧するものとする。

（空き家に関する登録事項の変更等の届出）

第９条 第６条第３項の規定による通知を受けた者（以下「登録者」という。）は、登録事項に変

更があったときは、四日市市空き家バンク登録事項変更届出書（第５号様式）に登録事項の変

更内容を記載し、四日市市空き家バンク登録カード（第２～３号様式）を添付して市長に提出

しなければならない。

２ 登録者は、登録事項の変更のうち、次のいずれかに該当するときは、四日市市空き家バンク

登録取消申出書（第６号様式）を提出しなければならない。

(1) 登録された空き家の売買又は賃貸借契約が締結されたとき。

(2) 登録者が登録の取消しを希望するとき。

第１０条 市長は、次のいずれかに該当するときは、登録した空き家の情報の全部又は一部を取

り消すものとする。

(1) 前条第２項の四日市市空き家バンク登録取消申出書が提出されたとき。

(2) 登録後２年が経過したとき。

(3) 登録に関して錯誤、不正、偽り等が判明したとき。

(4) 前各号に規定するもののほか、市長が適当でないと認めたとき。

（交渉等）

第１１条 登録された空き家について交渉を希望する利用者から連絡を受けた登録者は、遅滞な

く利用者及び所有者等と交渉を行わなければならない。

２ 登録者と利用者及び所有者等との空き家に関する交渉及び売買、賃貸借等の契約については、

当事者間で全て行うものとし、市は直接これに関与しない。

(個人情報の保護)

第１２条 市は、空き家バンクの運用に当たっては、個人情報の漏えい、改ざん、損傷及び滅失

の防止その他の個人情報の適正な管理に努めるものとする。

２ 空き家バンク制度の運用に際して得た情報の使用は、当該制度の目的の範囲内に限るものと

する。

(その他)

第１３条 この要綱に定めるもののほか、この要綱の施行に関し必要な事項は市長が別に定める。

附 則

(施行期日)

１ この要綱は、平成２８年３月２８日から施行する。

（都市整備部 都市計画課）

第１号様式（第６条関係）

  年  月  日

四日市市長

四日市市空き家バンク登録申込書

                   申込者

                    住 所

                    氏 名              ㊞

電話番号（  ） ―

 四日市市空き家バンクの登録をしたいので、下記のとおり申し込みます。

１．申込の概要

所在地 四日市市

目的行為 売却   ・   賃貸

申込者詳細

免許番号
国土交通大臣免許  （    ）第    号

三重県知事免許   （    ）第    号

E-mail

担当者名

連絡先 TEL

FAX

２．添付書類

(1) 空き家バンク登録カード（第２号様式、第３号様式）

 (2) 媒介契約書の写し

【同意事項】

申込者が、上記物件について四日市市空き家バンクに登録することに同意します。

所有者等

住 所

氏 名                ㊞

第2号様式（第６条関係）

□ 売買 □ 賃貸 □ 売買・賃貸

物件所在地

円／月

円 □ 敷金　　　 　     　 円 □ 礼金　　　　 　　    円

□ 保証金　　　    　　円 □ 管理費　　　　    　円

㎡ □ 市街化区域 □ 市街化調整区域

坪

㎡

㎡

坪 □ 昭和　　年　　月

㎡ □ 平成　　年　　月

坪 □ 木造 □  軽量鉄骨造 □ 鉄骨造

㎡ □ 鉄筋コンクリート造 □ その他（　　　　　）

駅 約　　　ｋｍ（　　　　　分） □ 都市ガス 　 □ ＬＰガス

バス停 約　　　ｋｍ（　　　　　分） □ オール電化   □ その他（　　　）

小学校 約　　　ｋｍ（　　　　　分） □ 上水道 　 □ その他（　　　）

その他 約　　　ｋｍ（　　　　　分） □ 公共下水 □ 浄化槽

その他 約　　　ｋｍ（　　　　　分） □ なし □ その他

その他 約　　　ｋｍ（　　　　　分） □ 車庫（　台） □ カーポート（　台）

空調設備 □ 有 （　　　　　　　　　　　 　　　） □ 無 □ ｽﾍﾟｰｽ(　台) □ なし

照明器具 □ 有 （　　　　　　　　　　　 　　　） □ 無

トイレ □ 有 （水洗・汲取　／　洋・和　）□ 無

□ 有 （　　　　　　　　　　　 　　　） □ 無 □ 済 □ 未

風呂 □ 有 （熱源：　　　　　　　 　　　） □ 無 □ 補強必要 □ 補強不要

□ 有 （　　　　　　　　　　　 　　　） □ 無 □ 済 □ 未

◆問い合わせ先

　〒

※上記の内容についてはすべて公開します。

四日市市空き家バンク登録カード

物件番号

目的行為 記入年月日 　　平成　　　　年　　　月　　　日

空き家予定時期 　　平成　　　　年　　　　月頃 空家となった時期・期間 　　　　年　　　月頃　・　　　年　　　　ヶ月

　四日市市

希望価格 売　買 賃　貸

用途地域

私道負担面積 建ぺい率 容積率

土地面積
都市計画

区域区分

築　　　年

2階
建物
構造計

建物面積

１階

熱源

水道

間取り
１階

2階

主
要
施
設
ま
で
の
距
離

公
共
交
通
機
関
・

接道状況

築年月

設
備
等
の
状
況

月額

耐震状況(昭和56年5月以前の物件は記入)

保温便座・洗浄機能 耐震診断

診断結果

シャワー 補強工事

その他設備等

連絡先TEL FAX

その他事項

特
記
事
項

仲介不動産会社

住　　所

会社名

免許番号 国土交通大臣免許 （　　　 ）第      　　号　・　三重県知事免許　　（　　　）第　　　　　号

URL

E-mail

担当者名

物
件
概
要 下水道

駐車場

第３号様式（第６条関係）

間取り図

写真（外観・内部）

四日市市空き家バンク登録カード〔間取り図・写真〕

第４号様式（第６条関係）

第     号

年  月  日

       様

四日市市長          印

四日市市空き家バンク登録完了通知書

四日市市空き家バンク制度実施要綱第６条第３項の規定により、下記のとおり空

き家バンクへの登録が完了しましたので通知します。

記

１．登録番号等

登録番号 空き家の所在地

２．登録日      年  月  日

３．有効期限年月日     年  月  日

第５号様式（第９条関係）

  年  月  日

四日市市長

                  届出者

                   住 所

                   氏 名           ㊞

四日市市空き家バンク登録事項変更届出書

 四日市市空き家バンク制度実施要綱第９条第１項の規定により、登録事項に変更があ

りましたので届け出ます。

 登録番号     第      号

変更内容

第６号様式（第９条関係）

  年  月  日

四日市市長

四日市市空き家バンク登録取消届出書

                   届出者

                    住 所

                    氏 名           ㊞

 四日市市空き家バンク制度実施要綱第９条第２項の規定により、空き家バンクの登録

を取り消したいので届け出ます。

１．登録番号    第      号

２．取消理由  □売買又は賃貸借契約の締結による

       □その他

３．添付書類

(1) 売買又は賃貸借契約書の写し

  ※取消理由が売買又は賃貸契約の締結による場合

 (2) その他市長が必要と認める書類